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sygehusudgifterne nu foreslås sat op fra 50 pot. til 
60 pot., vil det være rimeligt ligeledes at forhøje de 
fornævnte statstilskud til 60 pet. Som foran nævnt 
vil tilskudene til tuberkulosebehandling kunne æn- 
dres efter forhandling med folketingets finansudvalg, 
og det er 홢 såfremt de omhandlede lovforslag ophøjes 
til lov 홢 indenrigs- og boligministeriets hensigt at 
søge finansudvalgets tilslutning til forhøjelse af 
statstilskudet til tuberkuloseinstitutioner, således at 
tilskudet kommer til at dække 60 pet. af nettoudgif- 
terne. Det vil dog forinden blive overvejet, hvorvidt 
tilskudet til tuberkuloseinstitutionerne vil kunne 
ydes som et led i det almindelige refusionssystem 
vedrørende sygehusvæsenet. 

Den her foreslåede regulering af statstilskud vil 
hovedsagelig tilgodese København, købstæderne og 
amtskommunerne. 

III. Lovforslagets økonomiske virkninger. 

Statskassens samlede udgifter ved en forøgelse af 
refusionerne fra 50 pet. til 60 pet. på de herom- 
handlede områder ville for udgiftsåret 1951-52 ud- 
gøre ialt ca. 5,3 mill. kr., fordelt således: 
1. Difterivaccination m. v ca. 0,04 mill. kr. 
2. Sundhedsplejerskeordningen... - 0,33 홢 
3. Lægeundersøgelse af børn - 0,39 홢 
4. Skolelæger - 0,43 홢 
5. Distriktsjordemødre - 0,35 홢 
6. Tuberkulosestationer - 0,67 홢 
7. Tuberkulosehospitaler m. v. . . .  - 3,08 홢 

ca. 5,29 mill. kr. 

Merudgiften til tuberkulosehospitaler m. v. er be- 
regnet under forudsætning af, at sygedagstaksten 
sættes til 15 kr. 35 øre pr. sygedag, svarende til den 
sygedagstakst, der ville have været gældende for de 
almindelige sygehuse, såfremt de i forslaget til ny 
sygehuslov anførte tilskudsregler havde fundet an- 
vendelse for 1951-52. 

De tilsvarende udgiftslettelser for kommunerne 
fremgår af vedhæftede tabeller 1-4. Tabel 1 viser 
besparelserne for de 3 hovedstadskommuner og 
kommunegrupperne, Tabellerne 2 og 3 viser de be- 
sparelser, der opnås af enkelte udvalgte købstad- og 
sognekommuner af forskellig størrelse og struktur, 
og tabel 4 viser besparelserne for samtlige amts- 
kommuner. 

Om forslagets økonomiske virkninger som led i 
den samlede skatte- og tilskudsreform henvises til 
bemærkningerne til forslaget til lov om kommunal 
indkomstskat m. m. 

Samtidig med ændringen af reglerne for tilskud 
til kommunerne er det tanken at yde Københavns 

kommune, der er den eneste kommune i landet, der 
driver sindssygehospital, et forøget tilskud til drif- 
ten af Set. Hans hospital og de psykiatriske mod- 
tageafdelinger på Københavns kommunes hospitaler. 

Efter den bestående ordning får Københavns 
kommune refusion fra socialministeriet for behand- 
lingen af trængende sindssyge på Københavns kom- 
munes sindssygehospitaler med en takst svarende 
til gennemsnitsudgiften på statens sindssygehospi- 
taler i Vordingborg og Nykøbing Sj. 

Justitsministeriet yder tilsvarende refusion for så 
vidt angår behandlingen af farlige sindssyge. 

Endelig modtager Københavns kommune fra 
indenrigs- og boligministeriet sygedagstilskud efter 
sygehusloven for sygedage på de psykiatriske mod. 
tageafdelinger, hvortil der ikke ydes refusion fra 
socialministeriet og justitsministeriet. 

I henhold til de nævnte refusionsbestemmelser 
har Københavns kommune i finansåret 1951-52 
modtaget følgende statstilskud: 
Fra socialministeriet 8 54-7 000 kr. 
홢 justitsministeriet 450 000 - 
홢 indenrigs- og boligministeriet 683 000 - 
mellemregning vedrørende alders- 

rente og invaliderentepatienter. ca. 750 000 - 
lait... 10 430 000 kr. 

I stedet tænkes tilskud fremtidig ydet således: 
Staten yder refusion til Københavns kommunes 

sindssygevæsen (de psykiatriske modtageafdelinger 
og Set. Hans hospital) omfattende samtlige sygedage 
såvel for trængende som ikke-trængende patienter med 
en refusionstakst, der beregnes på grundlag af sta- 
tens sindssygehospitalers udgift pr. sygedag (exe1. 
sikrin gsanstalten). 

Refusionstaksten beregnes på grundlag af samt- 
lige udgifter til statens sindssygevæsen ifølge stats- 
regnskabet inel. udgifterne til selve direktoratet. Der 
fradrages driftsindtægter, men ikke betaling for 
hospitalsophold. Endvidere fradrages udgifterne til 
forrentning og afskrivning på statens sindssygeho- 
spitaler. Til udgifterne tillægges den andel af statens 
reguleringstillæg m. v. til pensioner, der vedrører 
sindssygevæsenet (men som afholdes på finansmini- 
steriets budget). Endvidere tillægges udgifter til 
småfornødenheder m. v. (der afholdes under social- 
ministeriets budget). 

Det fastsættes, at refusionstaksten højst må an- 
drage 90 pet. af sygedagsudgiften på Set. Hans hos- 
pital beregnet på samme måde som refusionstaksten. 

Den nye refusionsordning ville, såfremt den 
havde været gældende i finansåret 1951홢52, have 
givet Københavns kommune et samlet statstilskud 
på 16 063 000 kr. 


